ЛЕЛЬЧЫЦКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ

 ЛЕЛЬЧИЦКИЙ  РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

                     ЗАГАД

___22.11.2024_    _№_517___

г.п.Лельчыцы

 ПРИКАЗ

г.п.Лельчицы

О проведении районного этапа
Республиканского конкурса
«Территория волшебства: сезон
елочных игрушек»

На основании информационного письма ЦС ОО «БРПО» от

20.11.2024 № 205, с целью содействия развития и поддержки инициатив

детских палат, стимулирования творческой инициативы, апробации

новых форм организации самостоятельной деятельности членов ОО

«БРПО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

          Провести 5 декабря 2024 года районный этап   Республиканского

конкурса «Территория волшебства: сезон елочных игрушек»  (далее –

конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении конкурса.

Приложение 1 на 3л.

2.2. Состав организационного комитета конкурса.

Приложение 2 на 1л.

2.3. Заявку на участие в конкурсе.

Приложение 3 на 2 л.

          3. Возложить ответственность за общую координацию подготовки

и проведение конкурса на директора государственного учреждения

образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и

молодежи» Лисицкую Алесю Николаевну.

         4. Руководителям учреждений образования района обеспечить

качественное участие.

         5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

директора государственного учреждения образования «Лельчицкий

районный центр творчества детей и молодежи» Лисицкую Алесю

Николаевну.

Начальник отдела В.А.Гриб

Лисицкая 2 18 42

2

Приложение 1

Положение о проведении республиканского конкурса

«Территория волшебства: сезон елочных игрушек»

1. Общие положения

          Настоящее Положение регламентирует порядок проведения

республиканского конкурса «Территория волшебства: сезон елочных

игрушек» (далее – республиканский конкурс) по содействию и

поддержке инициатив детских палат Общественного объединения

«Белорусская республиканская пионерская организация» (далее – ОО

«БРПО»). Инициатором конкурса является детская палата Центрального

Совета ОО «БРПО» при поддержке Министерства образования

Республики Беларусь.

2. Цель и задачи

          Конкурс проводится с целью стимулирования творческой

инициативы членов ОО «БРПО», совершенствования художественных

способностей учащихся, апробации новых форм организации занятости

детей для развития их самостоятельной деятельности. Достижение цели

осуществляется через решение следующих задач: популяризировать

деятельность ОО «БРПО»; приобщать учащихся к художественным

видам творчества; создавать условия для совместной творческой

деятельности детей и родителей; воспитывать художественно-

эстетический вкус у подрастающего поколения.

    3.Участники конкурса

          В конкурсе принимают участие члены ОО «БРПО» в двух

возрастных категориях: 7-9 лет, 10-14 лет под руководством

педагогического работника учреждения общего среднего образования,

учреждения дополнительного образования, выполняющего функцию

координатора деятельности ОО «БРПО».

4. Содержание конкурса

         Конкурс проходит в двух номинациях:

- «елочная игрушка в стиле БРПО»  – тематика оформления игрушки

может быть разнообразной, но должна соответствовать фирменному

стилю пионерской организации, содержать логотип, талисман,

пионерские символы и атрибуты;

- «елочная игрушка в белорусском стиле» – должна отражать

белорусскую народную культуру, национальные художественные

традиции и жизненный уклад белорусов.

          Единые требования к работам: на конкурс представляются

елочные игрушки в экостиле, которые максимально должны быть

изготовлены из натуральных материалов: дерево, глина, солома,

бечевка, джут, мешковина, ткань, а также природных материалов:

3

шишки, желуди, ветки и дополнены, если это необходимо,

искусственными декоративными материалами. Форма созданной

работы (игрушки) может быть любая: стилизованные шары, куклы,

звери и птицы, «сосульки», «конфеты» и прочее. Игрушка может быть

укомплектована в подарочную коробку. Изготовленные игрушки будут

размещены на Всебелорусской пионерской елке, а также переданы в

ГУО «Ганцевичская вспомогательная школа-интернат».

5. Порядок и сроки проведения конкурса

         Конкурс проводится в период ноябрь – декабрь 2024 года в четыре

этапа: первый практический этап (20 ноября - 3 декабря 2024 года) –

проводится в пионерских дружинах учреждений общего среднего

образования, участники изготавливают елочные игрушки;

второй отборочный этап (5 декабря 2024 года) – районный. Победители

и призеры второго отборочного этапа принимают участие в третьем

отборочном этапе;

третий отборочный этап (9 декабря - 13 декабря 2024 года) – областной.

Победители и призеры третьего отборочного этапа принимают участие

в четвертом отборочном этапе;

четвертый заключительный отборочный этап (до 18 декабря 2024 года)

– республиканский (финал конкурса). Принимают участие победители и

призеры третьего отборочного этапа.

К участию в конкурсе во всех этапах не допускаются участники:

1. подавшие работы позже обозначенного срока;

2. предоставившие неполный перечень документов.

          Заявки и готовые игрушки для участия в районном этапе

направляются до 5 декабря 2024 года по адресу: 247847 г.п. Лельчицы

ул. Юбилейная, 19, заявки в эл.виде (в формате ворд) – на адрес

электронной почты lelrctdim1@lelchitsy.gomel-region.by с пометкой

«Территория волшебства».

6. Требования к материалам, предоставляемым на конкурс

         Требования к конкурсным работам:

1. Конкурсная работа должна быть оригинальной авторской, нигде

ранее не опубликованной и не участвовавшей в других конкурсах;

2. На каждой конкурсной работе обязательно должен быть нанесен

логотип пионерской организации. Рекомендуется использование

брендбука ОО «БРПО», размещенного на официальном сайте

организации (https://brpo.by/vozhatym/press-kit );

 3. Максимальный размер елочных игрушек – 20 х 20 см, минимальный

– 10 х 10 см;

4. К работе, представленной на конкурс, должна быть приложена заявка

(Приложение 3) и фотография работы;

5. Каждая работа должна иметь крепление (петельку).

         При отборе материалов оценивается:

mailto:lelrctdim1@lelchitsy.gomel-region.by
https://brpo.by/vozhatym/press-kit

4

1. наличие заявки и фотографии работы;

2. оригинальность, новизна и целостность идеи, креативность и

творческий замысел;

3. возможность практического использования работы;

4. эстетическое оформление;

5. потенциал для популяризации ОО «БРПО»;

6. соответствие работы возрастным особенностям выбранной категории

(7-10 лет, 11-14 лет);

7. соответствие работы данному Положению.

7. Подведение итогов конкурса

         Победители и призеры всех этапов конкурса награждаются

дипломами и призами организаторов. Организаторы конкурса

оставляют за собой право учреждать дополнительные номинации,

определять в них победителя и награждать специальными призами.

Финал конкурса предполагает определение победителей и призеров

среди участников. Победители и призеры конкурса награждаются

дипломами и призами организаторов в отдельных номинациях.

Поданные на конкурс работы не рецензируются и не возвращаются

авторам. Поступление конкурсных работ будет рассматриваться как

согласие автора (авторов) на возможную публикацию отдельных

материалов в периодической печати, публикации на сайте brpo.by с

соблюдением авторских прав, использование при проведении выставок

и презентаций.

8. Финансирование конкурса

         Финансирование конкурса осуществляется за счет ОО «БРПО» и

иных источников финансирования, не запрещенных законодательством

Республики Беларусь.

5

Приложение 2

Состав организационного комитета районного этапа  Республиканского

конкурса «Территория волшебства: сезон елочных игрушек»

Председатель

Штукарь А.В.  –    заведующий сектором ГУ «Лельчицкий районный

                                   учебно-методический кабинет»

Члены оргкомитета:

Лисицкая А.Н.  –      директор ГУО «Лельчицкий районный центр

                                    творчества детей и молодѐжи»

Трошко Т.Н.  –           заместитель директора по учебно-воспитательной

                                     работе ГУО «Лельчицкий районный

                                     центр творчества детей и молодѐжи»

Шеремет А.А.       –    педагог-организатор ГУО «Лельчицкий районный

                                     центр творчества детей и молодѐжи»

6

                                                                                               Приложение 3

Заявка на участие в районном этапе республиканского конкурса

«Территория волшебства: сезон елочных игрушек»

«___»__________2024 года

1 ФИО участника

2 Дата рождения (полных лет)

3 Полное наименование

учреждения образования

4 Номинация

5 Название работы

6 ФИО руководителя

7 Должность руководителя

8 Мобильный телефон

руководителя

9 Фото разработки

_______________    _______________________            _______________

  (Должность)           (подпись, место для печати)                (Ф.И.О.)